$$z = \frac{1}{4} \cdot \frac{ah}{ma-h}.$$

Quod vero ad locum oculi attinet, ex superioribus formulis generalibus colligimus

$$O = \frac{qb}{Ma} \cdot \frac{h}{m};$$

Dioptrics Part Three : Microscopes

Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.  
Free download at 17centurymaths.com

174

est vero

$$b = -\frac{\alpha}{P} = -\frac{Ah}{m}$$

et

$$M = \frac{q}{ma-h} \cdot h$$

sicque fit

$$O = -\frac{Ah(ma-h)}{m^2 a};$$

quae distantia cum sit negativa, oculum lenti oculari immediate adiplicari oportet; unde ut margo coloratus evanescat, satisfieri debet huic aequationi:

$$0 = N(A+1)q;$$

quod cum fieri nequeat, perspicuum est marginem coloratum neutquam tolli posse; multo minus ergo haec confusio posterior penitus tolli poterit; prior autem confusio insensibilis reddetur ope huius aequationis:

$$\frac{mx^3}{a^2 h} \left( \mu \left( \frac{\lambda}{A^3} + \frac{v}{A^2 A} \right) - \frac{\mu' \lambda'}{A^3 P} \right) = \frac{1}{k^3},$$

quae ergo abit in hanc formam:

$$\frac{mx^3}{a^2 h} \left( \mu \left( \frac{\lambda}{A^3} + \frac{v}{A^2 A} \right) - \frac{\mu' h \lambda'}{A^3 ma} \right) = \frac{1}{k^3},$$

ubi cum lens ocularis debeat esse utrinque aequaliter concava, si pro ea vitri specie, ex qua lens ocularis conficitur, capiantur numeri respondentes  $\rho'$ ,  $\sigma'$  et  $\tau'$ , erit

$\lambda' = 1 + \left( \frac{\sigma' - \rho'}{2\tau'} \right)^2$ . Ex hac autem aequatione definiri debet semidiameter aperturae lentis obiectivae  $x$ , erit scilicet

$$x^3 \sqrt[3]{\left( \mu m \left( \frac{\lambda}{A^3} + \frac{v}{A^2 A} \right) - \frac{\mu' h \lambda'}{A^3 a} \right)} = \frac{1}{k} \sqrt[3]{a^2 h},$$

nisi forte hinc pro  $x$  prodeat valor maior, quam lentis figura permittit; hinc ergo casus utilissimus foret, si fieri posset

$$\frac{\lambda}{A^3} + \frac{v}{A^2 A} = \frac{\mu'}{\mu} \cdot \frac{h \lambda'}{A^3 a m};$$

ad quod idoneum valorem pro  $A$  vel  $A$  quaeri oporteret, quod quidem pro non adeo magnis multiplicationibus fieri posset; at si multiplicatio  $m$  esset praegrandis, deberet  $A(1+A)^3 + vA(A+1)$  aequari fractioni valde parvae, quod, cum  $A > 0$ , fieri non potest.

Quicquid autem sit, invento valore ipsius  $x$  gradus claritatis erit  $= \frac{hx}{ma}$  et mensura claritatis  $= \frac{20hx}{ma}$ ; unde eo magis curandum est, ut  $x$  non nimis parvum adipiscatur valorem.

## COROLLARIUM 1

100. Hinc patet, ut  $x$  maiorem nanciscatur valorem, plurimum conducere, ut litterae  $A$  parvus tribuatur valor ; sed hunc valorem nimis parvum assumere non licet, quia tum lens ocularis nimis fieret parva, ita ut  $A$  vix unitate minus accipi conveniat.

## COROLLARIUM 2

101. Cum formula  $\lambda(1+A)^3 + vA(A+1)$  certe sit unitate maior, quia  $A$  unitate minus esse nequit, atque adeo ultra 8 exsurgere debeat, haec confusio penitus tolli non poterit, nisi haec formula  $\frac{\mu'}{\mu} \cdot \frac{h\lambda'}{ma}$  quoque 8 superet, hoc est, nisi ob  $\frac{\mu'}{\mu} = 1$  proxime fuerit

$$\frac{h\lambda'}{ma} > 8 \text{ seu } m < \frac{h\lambda'}{8a}.$$

## COROLLARIUM 3

102. Haec clariora fient, si posito  $h = 8$  dig. sumamus  $a = \frac{1}{4}$  dig.; et cum sit circiter  $\lambda' = \frac{3}{2}$ , limes modo inventus daret  $m < 6$ ; quae multiplicatio tam exigua ne huiusmodi quidem microscopiis produci potest, quare nunc pro certo affirmare licet istam confusionem neutiquam tolli posse.

## EXEMPLUM 1

102a. Si distantia obiecti debeat esse  $\frac{1}{4}$  dig. et ambae lentes ex vitro communi  $n = 1,55$  parentur, tum vero statuatur  $A = 1$  hincque  $\mathfrak{A} = \frac{1}{2}$ , habebimus primo distantias focales lentium

$$p = \frac{1}{2}a = \frac{1}{8} \text{ dig. et } q = -\frac{8}{m} \text{ dig.}$$

lentiumque intervallum

$$= \frac{1}{m} \left( \frac{1}{4}m - 8 \right) = \frac{1}{4} - \frac{8}{m} \text{ dig.}$$

Spatium vero in obiecto conspicuum erit

Dioptrics Part Three : Microscopes

Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.  
Free download at 17centurymaths.com

176

$$z = \frac{2}{m-32} \text{ dig.}$$

Denique si ut hactenus sumamus  $k = 20$ , postrema aequatio erit

$$x^3 \sqrt[3]{\mu(8\lambda m + 2vm - 32\lambda')} = \frac{1}{20} \sqrt[3]{\frac{1}{2}}.$$

Hic autem, ut iam saepe vidimus, est  $\lambda' = 1,6299$ ; praeterea vero cum sit  $\lambda = 1$  et proxime  $\mu = 1$ , inveniemus

$$x = \frac{1}{20} \sqrt[3]{\frac{1}{16,9304m - 104,3136}}.$$

Si ergo fuerit  $m = 100$ , fiet primo

$$p = \frac{1}{8} \text{ dig. et } q = -\frac{2}{25} \text{ dig.}$$

et lentium intervallum

$$= \frac{17}{100} \text{ dig.}$$

et

$$z = \frac{1}{34} \text{ dig.,}$$

tum vero

$$x = 0,0043 \text{ dig.,}$$

unde fit

$$y = \frac{32}{100} = 0,0014 \text{ dig.}$$

et mensura claritatis 0,028, quae circiter triplo minor est quam in microscopio fere simplici.

### EXEMPLUM 2

[102b]. Maneant omnia uti in exemplo praecedente, praeterquam quod litterae  $A$  valor multo maior tribuatur, ut videamus, quomodo confusio tum futura sit comparata.

Statuatur ergo  $A = 5$  fietque  $\mathfrak{A} = \frac{5}{6}$  et distantiae

focales erunt

$$p = \frac{5}{6}a, \quad q = -5 \cdot \frac{h}{m},$$

quia ut ante manet

$$P = \frac{ma}{h}$$

et lentium intervallum

$$= \frac{5}{m}(ma - h);$$

tum vero pro spatio conspicuo erit

$$z = \frac{1}{4} \cdot \frac{ah}{ma-h}$$

ut ante. Ut denique confusio non sentiatur, debet esse

$$x\sqrt[3]{\mu\left(\frac{216\lambda m}{125} + \frac{6vm}{25} - \frac{8\lambda'}{125a}\right)} = \frac{1}{10}\sqrt[3]{a^2}.$$

Sumto igitur iterum  $a = \frac{1}{4}$  dig.,  $\lambda = 1$  et  $\lambda' = 1,6299$ , siquidem ambae lentes ex vitro communi  $n = 1,55$  confiantur, et posito  $\mu = 1$  habebitur

$$x = \frac{1}{20}\sqrt[3]{\frac{1}{3,568m-0,8344}}.$$

Si ergo fuerit  $m = 100$ , fiet

$$p = \frac{5}{24} \text{ dig. et } q = -\frac{2}{5} \text{ dig.}$$

et lentium intervallum

$$= \frac{17}{20} \text{ dig.}$$

et

$$z = \frac{1}{34} \text{ dig.}$$

Tum vero

$$x = \frac{1}{20}\sqrt[3]{\frac{1}{355,966}} = 0,00705 \text{ dig.},$$

unde fit

$$y = 0,00226 \text{ dig.}$$

et mensura claritatis = 0,0452.

## SCHOLION

103. Si haec duo exempla inter se conferamus, sequentia observanda occurrunt:

1. Videmus plurimum interesse, ut litterae  $A$  maior valor tribuatur, quia tum expressio pro confusione multo fit minor, ita ut littera  $x$  tum maiorem adipiscatur valorem, ex quo simul maior claritas obtinetur; quo maior enim littera  $A$  accipitur, eo propius littera  $\mathfrak{A}$  ad unitatem accedit, ex quo primus terminus  $\frac{1}{\mathfrak{A}^2}$  vix unitatem superabit, qui, dum erat  $A = 1$ , ultra 8 exsurgebat.

2. Deinde etiam valorem ipsius  $A$  augendo lens obiectiva fiet maior, dum eius distantia focalis  $p$  ad distantiam obiecti  $a$  continuo propius accedit.

3. Maximum autem commodum cernitur in lente oculari, quae hoc modo ad lubitum nostrum augeri poterit, quantumvis magna fuerit multiplicatio. Fieri adeo potest, ut haec

lens datam distantiam focalem adipiscatur veluti unius digiti; tum scilicet  $A \cdot \frac{h}{m}$  ponatur = 1 dig. et ob  $h = 8$  dig. capi debet  $A = \frac{m}{8}$ ; tum quidem longitudi instrumenti maior evadet, scilicet  $= \frac{1}{8}(ma - h)$ , sed vix: unquam ea tanta erit, ut non facile tolerari possit.

4. In his quidem exemplis assumsimus distantiam obiecti  $a = \frac{1}{4}$  dig., sed nihil impedit, quominus hanc distantiam maiorem assumamus, quo ipso usus horum instrumentorum multo commodior redditur, dum praecipuum commodum, quod a microscopiis compositis exspectamus, in eo est situm, ut non opus sit obiecta tam prope ad instrumentum admovere; quia enim littera  $a$  arbitrio nostro permittitur, eam tantam assumere licebit, quantum lubuerit.

5. Verum quo maiorem hanc distantiam  $a$  accipiamus, fateri cogimur claritatis gradum inde diminutum iri; quod quo clarius appareat, perpendamus valorem litterae  $x$  reliquis litteris iisdem manentibus proportionalem esse formulae  $\sqrt[3]{a^2}$  seu potestati  $a^{\frac{2}{3}}$ , ita ut, quo maior distantia obiecti statuatur, etiam apertura lentis obiectivae maior sit proditura; quod in se spectatum pro non exiguo commodo est habendum; at pro gradu claritatis, cum sit  $y$  formulae  $\frac{x}{a}$  proportionalis, claritas proportionalis fiet formulae  $\frac{1}{\sqrt[3]{a}}$ , ita ut ea decrescat in ratione subtriplicata distantiae obiecti  $a$ ; verum haec ipsa diminutio non adeo est pertimescenda, dum, si distantiam obiecti adeo octuplo maiorem accipiamus, claritas tantum duplo fit minor, atque ex his perspicuum est, quantopere microscopia composita simplicibus antecellant et quanta commoda ab iis exspectari possint. Interim vero haec species microscopiorum hic tractata adhuc ingenti defectu laborat, quod a margine colorato liberari neutiquam potest. Quocirca videamus, an unam pluresve lentes insuper adiiciendo istud vitium tolli queat.

## PROBLEMA 2

104. *Inter lentes obiectivam et ocularem praecedentis microscopiorum speciei novam lentem ita inserere, ut margo coloratus ad nihilum redigatur.*

## SOLUTIO

Quoniam igitur hic tres habemus lentes, earum distantiae focales ita erunt expressae:

$$p = \mathfrak{A}a, \quad q = -\frac{AB}{P} \cdot a, \quad r = \frac{AB}{PQ} \cdot a;$$

quarum cum prima debeat esse convexa, erit  $\mathfrak{A} > 0$ , et cum tertia debeat esse concava, erit  $AB < 0$  ideoque altera litterarum  $A$  et  $B$  positiva, altera negativa; de lente enim media nihil adhuc definiamus; intervalla porro harum lentium erunt

Dioptrics Part Three : Microscopes

Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.

Free download at 17centurymaths.com

179

$$\text{prius} = Aa\left(1 - \frac{1}{P}\right) \text{ et posterius} = -\frac{ABa}{P}\left(1 - \frac{1}{Q}\right);$$

unde patet esse debere  $Q > 1$ . Multiplicatio vero  $m$  dabit  $PQ = \frac{ma}{h}$ .

Nunc autem id consideremus, quod nobis est propositum, scilicet ut margo coloratus evanescat. Quoniam distantia oculi  $O$  prodit negativa, satisfieri oportet huic aequationi:

$$0 = N(A+1)B\tau - \frac{N'}{P}((B+1)\tau + q),$$

quem in finem spectetur spatium in obiecto conspicuum, pro quo est

$$z = a\Phi = \frac{q+r}{ma-h} \cdot ah\xi;$$

in qua, si lens ocularis utrinque fiat aequalis, ut maximam aperturam admittat, capi poterit  $r = 1$ ; tum vero posuimus

$$\frac{q+1}{ma-h} \cdot h = M,$$

ut sit

$$z = Ma\xi.$$

Nunc igitur primo videndum est, an, si ambae lentes ex eodem vitro parentur, scopum obtainere queamus. Posito igitur  $N = N'$  aequatio pro margine nobis dabit

$$B = \frac{q+r}{(A+1)Pr-r}$$

qui valor an cum conditione praescripta  $AB < 0$  consistere possit, videamus. Hunc in finem duos casus perpendamus, alterum, quo  $A > 0$ , alterum vero, quo non solum  $A < 0$ , sed etiam  $1+A < 0$ , ut scilicet prodeat  $\mathfrak{A}$  positivum. Priore casu erit  $P > 1$  ideoque in valore ipsius  $B$  denominator fit positivus sicque  $B$  positivum habebit valorem, cum tamen ob  $AB < 0$  negativum esse debeat; altero casu, quo  $A < 0$ , debet esse  $P < 1$  ideoque denominator  $(A+1)Pr-r$  fit negativus, etiamsi  $A+1$  non esset negativum, ita ut valor ipsius  $B$  hoc casu certo prodeat negativus, cum tamen ob  $AB < 0$  deberet esse positivus.

At si lentes ex diverso vitro conficiantur, fieri poterit, ut margo coloratus penitus tollatur idque dupli modo, quemadmodum in subiunctis casibus ostendemus. Postquam autem huic conditioni fuerit satisfactum, pro apertura lentis obiectivae indeque pendente claritate sequens habebitur aequatio:

$$\frac{mx^3}{a^2h} \left( \mu \left( \frac{\lambda}{\mathfrak{A}^3} + \frac{v}{A\mathfrak{A}} \right) - \frac{\mu'}{A^3P} \left( \frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{v'}{B\mathfrak{B}} \right) + \frac{\mu''\lambda''}{A^3B^3PQ} \right) = \frac{1}{k^3},$$

ubi tantum notandum est, ut lens ocularis maximam admittat aperturam, valorem  $\lambda''$  inde esse datum; pro binis reliquis  $\lambda$  et  $\lambda'$  commode unitas assumitur sicque pro quovis casu problematis nostri solutio facile invenietur.

## COROLLARIUM 1

105. Quod ergo hic diverso vitro uti oporteat, id intelligendum est tantum de lente prima et secunda, ad quas litterae  $N$  et  $N'$  referuntur; pro tertia enim lente vitri ratio, ex quo conficitur, hic plane in computum non ingreditur, ita ut perinde sit, ex quoniam vitro haec lens conficiatur.

## COROLLARIUM 2

106. Cum igitur pro margine colorato tollendo habeatur ista aequatio

$$N(A+1)BP\tau = N'((B+1)\tau+q),$$

hinc deduci debet valor litterae

$$B = \frac{N'(q+\tau)}{N(A+1)P\tau - N'\tau};$$

ubi notetur esse  $\tau = 1$  et  $q + \tau$  necessario maius nihilo, ut scilicet valor ipsius  $z$  prodeat positivus; tum iste valor comparetur cum ea conditione, qua productum  $AB$  debet esse negativum, id quod fieri plane non posse, quamdui litterae  $N$  et  $N'$  sunt inter se aequales, iam ostendimus.

## COROLLARIUM 3

107. Totum ergo negotium iam huc reddit, quemadmodum hae duae conditions impleri queant, dum litterae  $N$  et  $N'$  diversos obtinent valores, scilicet ut dato valore litterae  $A$  altera littera  $B$  talem sortiatur valorem, ut earum productum  $AB$  fiat negativum, ubi perpendendum est formulam  $A(P-1)$  semper positivam esse debere, ita ut sumto  $A$  positivo sit  $P > 1$ , sumto autem  $A$  negativo capi debeat  $P < 1$ .

## SCHOLION

108. Quoniam igitur duabus diversis vitri speciebus uti cogimur, optandum sine dubio esset, ut hae duae species ratione refractionis maxima inter se different; cum autem aliae adhuc eiusmodi species non sint cognitae praeter eas, circa quas DOLLONDUS experimenta sua instituit, easdem quoque nos hic adhibere oportebit. Hactenus quidem

litteris  $N$  et  $N'$ , quae his duabus speciebus convenient, rationem 7:10 tribuimus, quae illis experimentis maxime videtur conformis, etiamsi ea satis notabiliter a veritate aberrare possit. Quamobrem ob calculi commoditatem hanc rationem hic potius ut 2:3 statuamus, quippe quae ab illa minime differt et aliquanto maius discrimen involvit; neque enim hinc aliud est metuendum, si forte error non satis esset exiguus, nisi quod margo coloratus non penitus tolleretur; verum dummodo is multo minor evadat, quam vulgo unicam vitri speciem adhibendo fieri solet, contenti esse poterimus; quem in finem duos casus hic accuratius examinare conveniet, alterum, quo littera  $A$  positivum habet valorem, alterum vero, quo negativum, ut inde pateat, quanta commoda hinc in praxi exspectari queant.

## EVOLUTIO PRIMI CASUS

QUO LITTERAE  $A$  VALOR POSITIVUS TRIBUITUR

109. Hoc ergo casu littera  $A$  valorem quoque positivum habebit et quidem unitate minorem; tum vero conditio lentis ocularis concavae postulat, ut littera  $B$  obtineat valorem negativum. Praeterea ob  $A > 0$  etiam esse debet  $P > 1$ , ut intervallum prius fiat positivum. Nunc vero ob marginem coloratum tollendum valor litterae  $B$  ita exprimitur, ut sit

$$B = \frac{N'(\mathfrak{q}+\mathfrak{r})}{N(A+1)Pt - N'\mathfrak{r}};$$

ubi igitur ob  $\mathfrak{q} + \mathfrak{r} > 0$  denominator seu formula  $N(A+1)P - N'$  negativum habere debebit valorem; quod ut fieri possit, cum  $(A+1)P$  certe sit unitate maius, necesse est, ut fiat  $N' > N$  ideoque ut lens obiectiva ex vitro coronario, secunda vero ex crystallino conficiatur. Quare, cum hinc prodeat  $N : N' = 2 : 3$  hincque sit

$$B = \frac{3(\mathfrak{q}+\mathfrak{r})}{2(A+1)Pt - 3\mathfrak{r}},$$

oportebit esse

$$2(A+1)P < 3 \text{ sive } P < \frac{3}{2(1+A)}.$$

Cum autem sit  $P > 1$ , manifestum est litteram  $A$  tam parvam accipi debere, ut etiam nunc sit

$$\frac{3}{2(1+A)} > 1 \text{ ideoque } A+1 < \frac{3}{2} \text{ hincque } A < \frac{1}{2};$$

si enim esset  $A = \frac{1}{2}$ , capi deberet  $P = 1$  primumque intervallum plane evanesceret, id quod praxis non patitur; unde simul intelligitur hanc litteram  $A$  tanto minorem quam  $\frac{1}{2}$  statui debere, ut etiam nunc intervallum duarum primarum lentium ad praxin revocari

possit. Constituta autem littera  $A$  littera  $P$  sumi debet inter limites 1 et  $\frac{3}{2(1+A)}$ ; modo autem vidimus minori limiti, unitati, aequalem capi non posse, at si maiori limiti sumeretur aequalis, tum  $B$  fieret infinitum sive longitude instrumenti in infinitum extenderetur. Tam prope igitur  $P$  maiori limiti admoveri conveniet, ut quantitas  $AB$  adhuc in praxi locum habere possit. Tum vero adhuc superest, ut postremae aequationi satisfiat, qua apertura lenti obiectivae definitur; circa quam aequationem sequentia nunc annotasse iuvabit:

1. Cum  $A < \frac{1}{2}$ , erit  $\mathfrak{A} < \frac{1}{3}$ , unde ipsius  $\lambda$  coefficiens erit  $> 27$ ; unde enormis confusio resultaret, nisi sequentibus terminis diminueretur.
2. Verum cum pro secunda lente coefficiens ipsius  $\lambda'$  fiat maior quam 8 ob  $P = 1$  proxima et quia  $B$  semper fit numerus valde magnus,  $\mathfrak{B}$  parum ab unitate differt.
3. Pro lente oculari coefficiens ipsius  $\lambda''$  tam erit parvus, ut prae reliquis terminis quasi evanescat; unde ad eo hoc commodi assequimur, ut tota haec confusio prorsus ad nihilum redigi queat, debite scilicet definiendo litteras  $\lambda$  et  $\lambda'$ ; quare hic casus omnino meretur, ut aliquot exemplis illustretur.

### EXEMPLUM 1

- 109a. Cum debeat esse  $A < \frac{1}{2}$ , ponamus  $A = \frac{1}{3}$  fietque  $\mathfrak{A} = \frac{1}{4}$  et  $\frac{3}{2(1+A)} = \frac{9}{8}$ , ita ut  $P$  capi debeat intra limites 1 et  $\frac{9}{8}$ . Sit ergo  $P = \frac{10}{9}$  et fiet  $B = -\frac{8l(\mathfrak{q}+\mathfrak{r})}{\mathfrak{r}}$ . Consideremus nunc aequationem fundamentalem, quae est

$$\mathfrak{B}\mathfrak{q} = \frac{1}{9} \cdot \frac{(\mathfrak{q}+\mathfrak{r})}{ma-h} \cdot h.$$

Ponatur autem brevitatis gratia  $\frac{ma}{h} = 1 + \theta$ , quandoquidem esse debet  $ma > h$ , ut haec microscopiorum species locum habere possit, eritque  $\mathfrak{B} = \frac{\mathfrak{q}+\mathfrak{r}}{9\mathfrak{q}\theta}$ .